ACLARACIONES PARA TODOS LOS OFERENTES QUE HAYAN RETIRADO O DESCARGADO LOS
PLIEGOS DE CONDICIONES ESPECIFICAS DE LA LICITACION CAASD- CP- NO. 002-2010.
"SUPERVISION DE OBRAS DE LA CORPORACION DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

(CAASD) PARA EL ANO 2010".

PREGUNTAS Y RESPUESTAS SOBRE EL CONTENIDO DE LOS PLIEGOS DE CONDICIONES

1.- En el Formulario F3 - Plan de Trabajo y Programa, se menciona que debe incluirse la localizacién
prevista de la oficina de obras principal y, sin embargo, en el anexo F-7-a.- Formulario de Oferia
Econémica — Lista de Partidas y Cantidades, no aparece una partida para esa instalacién de oficina de
obras. Se debe considerar la oficina en las partidas del presupuesto mediante una modificacién de ese
listado de partidas?

Respuesta:

Este renglon del formulario F3, no aplica en lo que se refiere a la localizacién de la oficina,
por tanto no se debe incluir esta partida.

2.- En el formulario F-7-a.- Formulario de Oferta Econémica — Lista de Parfidas y Cantfidades, fase C,
partida 1.1 (Transporte de Supervisor General), se menciona que serd un supervisor por 3 (tres) meses,
sin embargo en la columna de canfidad aparecen 2 (dos) meses. Cual corresponde correctamente?

Respuesta:

Dos (2) meses, la supervision esta prevista para dos meses.

3.- En el mismo formulario F-7-a, en la fase C, partida 1.2, (Transporte ingenieros residentes) se menciona
el transporte de esos ingenieros por 3 (tres) meses, y no se corresponde con la cantidad de 2 (dos)
meses que fienen fodas las otras parfidas. Qué cantidad correcta corresponde?

Respuesta:

En el Formulario F7-A, En la Fase C, partida 1.2, la supervision esta prevista para dos meses;
por tanto, debera considerarse la cantidad 8 meses en vez de 12 meses.

4- Existe una discrepancia en el plazo de trabajo en el punto 1.20, "Plazo y Lugar de Trabajo",
donde se establecen 90 dias y lo que presenta el formulario del presupuesto del Formulario
F7-A donde a los ingenieros supervisores y asistentes de ingeniero se les asigna una cantidad
de 2 meses. Por lo que se debe definir si el paquete de contratacidn es para dos o tres meses.

Respuesta:

Dos (2) meses, la supervision esta prevista para dos meses.



5- ¢ Con que informaciones podemos contar para estimar de forma mas especifica la magnitud
o cantidad de pruebas de suelo y ensayos de laboratorio que seran necesarias realizar en los
proyectos citados? No poseemos datos para apreciar caracteristicas técnicas de los mismos.

Respuesta:

En el numeral 2.3, de los pliegos de licitacion, se indica que Los Proponentes podran realizar
una visita de inspeccion al lugar de emplazamiento de las obras y sus alrededores, de
manera que obtengan por si mismos y bajo su responsabilidad y riesgo, toda la informacién
que pueda ser necesaria para preparar sus Ofertas. De no hacerlo, no podran alegar
desconocimiento de las caracteristicas de dicho emplazamiento y seran a su cargo las
consecuencias econdmicas o de otro tipo que de ello pudieran derivarse. De esta forma
pueden acercarse a la s oficinas de la Unidad ejecutora de Proyectos y la sub direccién de
ingenieria de la CAASD, para mayor informacidn sobre las caracteristicas de las obras y cada
oferente debera decidir por su cuenta los equipos requeridos.

6- En el formulario F-5, debido a la naturaleza de los servicios a prestar nos gustaria saber que
tipo de equipos aplicarian para formar parte del rengldn "Otros equipos"”. Que en este caso
deberian ser los equipos competentes al supervisor.

Respuesta:

Queda a consideracion de cada oferente la necesidad de otros equipos, de manera tal que no
limite el alcance de los trabajos.



